ب: صوراسرافیل

صوراسرافیل، نامدارترین و پرتیراژترین روزنامه ایران در دوره‌ای است که از صدور فرمان مشروطیت آغاز می‌شود و به کودتای محمدعلی شاه می‌انجامد. از این روزنامه، در جمع ۳۲

شماره از (هفدهم ربیع‌الثانی ۱۳۲۵ هجری قمری - نهم خرداد ۱۲۸۶ خورشیدی - سی ام مه ۱۹۰۷ میلادی) تا (بیستم جمادی‌الاول ۱۳۲۶ هجری قمری - سی ام خرداد ۱۲۸۷ خورشیدی - بیستم ژوئن ۱۹۰۸ میلادی) به صورت هفتگی به چاپ رسید و آخرین شماره آن سه روز پیش از به توپ بستن مجلس توزیع شد. این نشریه با کوشش و فکر و قلم سه نفر منتشر می‌شد: میرزا قاسم خان تبریزی، میرزا جهانگیرخان شیرازی (صوراسرافیل) و میرزا علی اکبر خان قزوینی معروف به دهخدا. (یزدانی، ۱۳۸۶: ۱۵).

اهداف روزنامه در همین شماره به ترتیب زیر تعیین می‌شود: (۱) تکمیل معنی مشروطیت؛ (۲) دوم- حمایت مجلس شواری ملی؛ (۳) معاونت روستاییان و ضعفا و فقرا و مظلومین.

تحلیل محتوای روزنامه‌ها

الف: تحلیل محتوای روزنامه روح‌القدس

روزنامه روح‌القدس در فاصله زمانی ۲۵ جمادی‌الثانی ۱۳۲۵ تا ۱۷ جمادی‌الاول ۱۳۲۶ (۱۲) مرداد ۱۲۸۶ تا ۲۷ خرداد ۱۲۸۷ (۵) اوت ۱۹۰۷ تا ۱۷ ژوئن ۱۹۰۸، در کمتر از یک سال، تعداد ۲۸ شماره منتشر شد. تعداد کل صفحات این مجموعه ۱۱۲ صفحه هست. تمام مطالب این روزنامه را می‌توان در یک بررسی کلی به ۵ بخش اصلی تقسیم و ارزیابی کرد که میان آن‌ها ما دو بخش سرمقاله‌ها و مقاله‌ها را بررسی می‌کنیم.

جدول شماره ۱- توزیع فراوانی ساختار کلی سبک مطالب روزنامه روح‌القدس

بالآخره جدول شماره ۹ نشان‌دهنده این است که تعداد ۱۱ مقاله یعنی ۵۰ درصد از مقاله‌ها، جهت انتقادی آن‌ها شامل درباریان و عوامل وابسته به استبداد هست و روزنامه بیش از سایر موارد به عوامل وابسته به استبداد که در تهران و سایر شهرهای ایران علیه مشروطه و مشروطه خواهان توطئه و فعالیت می‌کردند، پرداخته است.

ب: تحلیل محتوای روزنامه صوراسرافیل

روزنامه صوراسرافیل از تاریخ ۱۷ ربیع‌الآخر ۱۳۲۵ تا ۲۰ جمادی‌الاول ۱۳۲۶ (۹ خرداد ۱۲۸۶ تا ۳۰ خرداد ۱۲۸۷) (۳۰ مه ۱۹۰۷ میلادی تا ۲۰ ژوئن ۱۹۰۸ میلادی) در یک سال، تعداد ۳۲ شماره منتشر شد. تمام مطالب این روزنامه را می‌توان در یک بررسی کلی به سه بخش اصلی سرمقاله‌ها، مقاله‌ها و چرند و پرند تقسیم و ارزیابی کرد.

جدول شماره ۱۰- توزیع فراوانی ساختار کلی سبک مطالب روزنامه صوراسرافیل